PRTTTITURA
.; , i,, i,l.r ,l: . ]r ",.i '.: . .r' .1:.,

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO NS 8612Ü22 -

SEINFRA, CELEBRADO EM 12 DE SETEMBRA DE 2OZ?, EruTRE O

MUNICíPIO DE SOBRAT E A EMPRESA PONTUAL RENT A CAR

LTDA, PÀRA O FIM QUE NEIE SE DECLARA {PROCESSO NS

P26e113l2A27r.

Pelo presente termo de aditivo, o Município de Sobral, através de sua Prefeitura, situada à Rua Viriato de

Medeiros, ne l-250,Sobral - CE, com CNPI nq 07.598.63410001-37, doravante denominada CONTRATANTE,

neste ato representado por seu Secretário da lnfraestrutura, ô Sr. DAVID MACHADO BASTOS, resídente e

domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, e a empresa e a empresa PONTUAL RENT A CAR LTDA,

inscrita no CNPJ sob o na O2.803.28410001-80, situada a Av. Francisco Sá,3636, Loja 09, Bairro Carlito

Pamplona, lVlunicípio de Fortaleza, doravante denorninada CONTRATADA, representada neste ato pelo Sr.

MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO, brasiieiro, casado, comerciante, portador do RG nç 924241185 SSP-CE,

inscrito no CPF sob o ne 362.A41.733-7?, com domicílio à Rua Bonfim Sobrinho, 545, Ap, 1OO2-8, Bairro de

Fátima, Município de Fortaleza, doravante denominado CONTRATADO, resolvem ceiebrar o present€ aditivo

ao contrato suprar-nencionado, tendo em vista a Licitação sob a modalidade de Pregão Eletrônico n" 14912ÜZL

- SEPLAG, tudo de conformidade com as disposições da Lei Federal ne 8.666/93 e suas alterações, mediante as

cláusulas e condições a seguir expressas, que reciprocamente outorgam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DA FUNDAMENTAçÃO LEGAL

Fundamenta-se o presente aditivo na licitação supracitada, no Art. 57, § 1.e, inciso Vl, da Lei ns 8.666/93.

CIÁUSULA SEGUNDA * DO OBJETO

O presente aditivo ão contrato supramencionado tem por objetivo prorrogar o prazo de VIGÊNCIA e

EXECUçÃO por mais 06 {seisJ meses - iniciando-se dia 2610912023 e findando no dia 261A3/2024, para

PRESTAçÃO DE SERVTçOS DE LOCAçÃO DE VEíCULOS, DE ACORDO COM A5 ESPECIFICÂçÕEs E

quANTtTATtVOS PBEV|STOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIÀ DO EDITAL BO PRE6ÃO ELETRÔNICO N"

,flgíaAaL-SEPLAG E NA ATA DE REGISTRO DE PREçOS ASSINADA PELA CONTRATADA.

CtÁUSULA TERCEI FINAIS

As demars cl o foram por este termo alterada permanecem como no contrato

original, os fins e efeitos de direito
E, por e am o presente Termo de Aditivo em 03 (três) vias de igual teor

ena
Sobral/CE, 25 de setembro de 2023

Assirraoo de iorrna digrtal por
IVIARCOS ANTONIO DE MARCos rruroNro oÉ

CARVALHO : 3 62A 47 7 337 2 cARVALHO:3620477 337 2

Dados: 2A23.A9.25 09: 1 0:40 -03'ú0'

MU PONTUAL RENT A CAR LTDA

MARCOS ÂNTÔNIO DE CARVALHO

CCINTRATADADAVID MACHÀDO EASTOS

CONTRATANTE

ÇSEC

DE SOBRAL

NFRAESTRUTURA

TESTEMUNHAS:

1. NOme: *5sa" 1s"11. t'$1\r5 Ct"u-pçru

CPF.: oÁ\ 5à1.À13- G:,

Assinatura: l" )Jt { t-*.
-1

e9^ \i-r*^*A^ 4--*l
CPF.: 6ot"r. tç
2. Nome

e condições que ora

ndo-se num só todo para

m assim justos e combínados, a

m un has.nça de

nal cie Sehrel
lnfraestrutura

Assi natura
ôÇ S'ou

04

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 86/2022-
SEINFRA. PROCESSO Nº P269113/2023. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário
da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. CONTRATADA:
PONTUAL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.803.284/0001-
80, representada por MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, § 1º, VI, da Lei nº 8.666/93.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 149/2021 - SEPLAG. OBJETO:
Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA e EXECUÇÃO por mais 06 (seis) meses -
iniciando-se dia 26/09/2023 e findando no dia 26/03/2024, para
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DE
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 149/2021-SEPLAG E NA ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS ASSINADA PELA CONTRATADA.
SIGNATÁRIOS: DAVID MACHADO BASTOS - Secretário da
Infraestrutura - MARCOS ANTÔNIO DE CARVALHO - representante da
PONTUAL RENT A CAR LTDA. DATA DA ASSINATURA: 25 de
setembro de 2023. VISTO: João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR
JURÍDICO DA SEINFRA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030/2023 - SESEC. PROCESSO n°
P267559/2023. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, representada pela Secretaria da Segurança Cidadã.
CONTRATADO: MARIA IZABELLY MORAIS DA SILVA, inscrita no
CPF sob o nº CPF sob o n° XXX.931.XXX-14. FUNDAMENTAÇÃO: O
presente contrato tem como fundamento art. 37, IX da Constituição Federal,
combinado com o art. 72, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Sobral,
Lei Municipal n° 1613/2017 de 09 de março de 2017, Decreto Municipal n°
2970/2022 e Edital nº 002/2023 - SESEC. OBJETO: Constitui objeto deste
contrato a contratação de PSICÓLOGA, por tempo determinado, para atuar
na Secretaria da Segurança Cidadã, sendo lotados na Coordenação da
Cidadania.. VALOR MENSAL: A remuneração mensal será de R$ 2.497,83
(Dois mil, quatrocentos e noventa e sete reais e oitenta e três centavos) mais o
valor referente ao décimo terceiro salário, pela carga horária de 40 (quarenta)
horas semanais, conforme disposto no Decreto Municipal nº 2970, de 27 de
julho de 2022, sendo reajustado de acordo com as normas fixadas pela
Prefeitura Municipal de Sobral. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
04.0401.04.122.0500 .2424.31.90.04.00.1.500. 0000.00 - Fonte Municipal.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze)
meses, contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 02 de
outubro de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Braulio Ernani Paiva Guerra. INTERVENIENTE:
Nárgila Vidal Loiola - COORDENADORA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
DE PESSOAS. CONTRATADA: Maria Izabelly Morais da Silva.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL AO
CONTRATO Nº 0065/2019 - SAAE - P072043/2019, resultante do Pregão
Eletrônico 052/2019. OBJETO: Pelo presente instrumento, fica rescindido, a
partir de 13 de setembro de 2023, o Contrato nº 0065/2019 - SAAE, junto a
empresa CERTA SERVIÇOS EMPRESARIAIS E REPRESENTAÇÕES
EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.468.050/0001-47, tendo como objeto a
prestação de serviços de mão de obra terceirizada, cujos empregados sejam
regidos pela CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS TRABALHISTAS (CLT), para
atender as necessidades do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
DE SOBRAL/CE, com base na cláusula décima quinta do instrumento
contratual, por ato unilateral do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE SOBRAL - com base no art. 78, inciso XII c/c art. 79, inciso I,
da Lei nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2023.
GUSTAVO PAIVA WEYNE RODRIGUES - Diretor Presidente do Saae
Sobral. - LUCAS SILVA AGUIAR - Procurador Chefe do Saae Sobral.

EXTRATO DO CONTRATO N° 076/2023 - SAAE. CONTRATANTE:
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL,
representado pelo Diretor Presidente o Sr. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues.
CONTRATADA: ORDEP PRODUTOS SANEANTES LTDA, inscrita no
CNPJ n° 43.890.354/0001-61, representado pelo Sr. Leandro Barbieri.
OBJETO: Aquisição de Polímeros Catiônicos e Aniônicos em pó. VALOR:
R$ 338.290,00 (Trezentos e trinta e oito mil duzentos e noventa reais).
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° PE 23013 -  Saae.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como fundamento
o edital do Pregão Eletrônico nº PE 23013 - Saae, e seus anexos, os preceitos
do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e,

ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento do objeto. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua assinatura.
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. José Osvaldo Linhares Silva, Gerente de
Monitoramento da Qualidade dos Produtos do Saae Sobral (Gestor)/ Sr.
Francisco Renan Gonçalves, Tecnólogo de Saneamento Ambiental do Saae
Sobral (Fiscal). DATA DE ASSINATURA: 09 de Outubro de 2023.
SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne Rodrigues: DIRETOR
PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. -  Leandro Barbier i :
REPRESENTANTE DA EMPRESA ORDEP PRODUTOS SANEANTES
LTDA. - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE DO SAAE
SOBRAL.

AVISO DE RETIFICAÇÃO EXTRATO DO CONTRATO Nº 0074/2023
- SAAE - publicado no DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL -
Ano VII - Nº 1674, sexta-feira, 06 de Outubro de 2023. ONDE SE LÊ:
SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne Rodrigues: DIRETOR
PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. - Osnivandro Paiva de Oliveira:
REPRESENTANTE DA EMPRESA COINSTEL CONSTRUCÕES E
INSTALACOES LTDA - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE DO
SAAE SOBRAL. LEIA-SE: SIGNATÁRIOS: Gustavo Paiva Weyne
Rodrigues: DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL. - Osnivandro
Paiva de Oliveira: REPRESENTANTE DA EMPRESA NATIVIDADE
INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA. - Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR
CHEFE DO SAAE SOBRAL. Sobral/CE, 09 de outubro de 2023. Gustavo
Paiva Weyne Rodrigues - Diretor-Presidente.

PORTARIA Nº 046/2023 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE DO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de
outubro de 2007 e as alterações constantes nas Lei n° 2.104, de 11 de junho de
2021, RESOLVE exonerar a pedido RAIMUNDO NONATO DOS
SANTOS, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO,
Simbologia SAAE-IV, da Gerência de Planejamento e Controle de Obras, da
Diretoria de Engenharia, da estrutura administrativa do SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, partir do dia
08 de outubro de 2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 09 de outubro de 2023. GUSTAVO
PAIVA WEYNE RODRIGUES - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE.

PORTARIA Nº 047/2023 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE DO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de
outubro de 2017 e as alterações constantes nas Lei n° 2.104, de 11 de junho de
2021, RESOLVE nomear RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS, para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO, Simbologia
SAAE-IV, da Gerência de Serviços de Esgoto, da Diretoria de Operações, da
estrutura administrativa do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, a partir do dia 09 de outubro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 09 de outubro de 2023. GUSTAVO PAIVA WEYNE
RODRIGUES - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE.

PORTARIA Nº 048/2023 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE DO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de
outubro de 2007 e as alterações constantes nas Lei n° 2.104, de 11 de junho de
2021, RESOLVE exonerar a pedido FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA,
do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO,
Simbologia SAAE-IV, da Gerência de Transporte, da Diretoria
Administrativa, da estrutura administrativa do SERVIÇO AUTÔNOMO DE
ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, partir do dia 08 de outubro de
2023. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA
GOMES JÚNIOR, em 09 de outubro de 2023. GUSTAVO PAIVA WEYNE
RODRIGUES - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE.

PORTARIA Nº 049/2023 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE DO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de
outubro de 2017 e as alterações constantes nas Lei n° 2.104, de 11 de junho de
2021, RESOLVE nomear FRANCISCO ALVES DE OLIVEIRA, para o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TECNICO, Simbologia
SAAE-IV, da Gerência de Serviços de Água, da Diretoria de Operações, da
estrutura administrativa do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, a partir do dia 09 de outubro de 2023.
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 09 de outubro de 2023. GUSTAVO PAIVA WEYNE
RODRIGUES - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE.

 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1675, segunda-feira, 09 de outubro de 2023

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

SECRETARIA DA SEGURANÇA CIDADÃ

	Página 4